
Verordening voor de controle op het financieel beheer en op de inrichting

van de financiële organisatie van Waterschap Drents Overijsselse Delta 2016

Bekendmaking verordeningen Waterschap Drents Overijsselse Delta

 

Het algemeen bestuur van het Waterschap Drents Overijsselse Delta heeft op maandag 4 januari 2016

de volgende verordeningen en beleidsstukken vastgesteld:

 

1. Kwijtscheldingsverordening

2. Delegatiebesluit 

3. Afschrijvings- en activeringsbeleid

4. Beleid weerstandsvermogen, risicomanagement, reserves en voorzieningen

5. Inkoop en aanbestedingsbeleid

6. Uniformering vergoedingen verwerking maaisel en bagger

7. Verordening watersysteemheffing

8. Verordening zuiveringsheffing

9. Verordening verontreinigingsheffing

10. Verordening financieel beleid en beheer

11. Treasurystatuut

12. Verordening controle en inrichting financiële organisatie

a. Externe normenkader

a. Interne normenkader

13. Bezwarenverordening

14. Algemene subsidieverordening

15. Inspraak- en participatie verordening

16. Verordening elektronisch berichtenverkeer

17. Verordening elektronische bekendmaking

18. Procedureverordening nadeelcompensatie

19. Archief- documentatieverordening

20. Tijdelijke verordening fractievolgers

21. Fractievergoedingverordening

 

Verordening voor de controle op het financieel beheer en op de inrichting van de financiële organisatie

van Waterschap Drents Overijsselse Delta 2016

 

Het algemeen bestuur van het Waterschap Drents Overijsselse Delta;

 

gelezen het voorstel van de Voorbereidingscommissie van het Waterschap Drents Overijsselse Delta

i.o;

 

gelet op artikel 109 van de Waterschapswet en hoofdstuk 5 van het Waterschapsbesluit;

 

 

B E S L U I T:

 

 

vast te stellen de Verordening voor de controle op het financieel beheer en op de inrichting van de fi-

nanciële organisatie van Waterschap Drents Overijsselse Delta 2016.

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

- accountantscontrole: de in artikel 109, de in artikel 109, tweede lid van de Waterschapswet bedoelde

controle, uitgevoerd door de door het algemeen bestuur benoemde accountant, van:

a. het beeld van de in de jaarrekening gepresenteerde baten en lasten alsmede grootte en sa-

menstelling van het vermogen;

b. de rechtmatigheid van de totstandkoming van de baten en lasten, alsmede de balansmutaties;

Nr. 171

WATERSCHAPSBLAD 11 januari

2016

Officiële uitgave van Waterschap Drents Overijsselse Delta.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20161



c. het in overeenstemming zijn van de door het dagelijks bestuur opgestelde jaarrekening met

de bij of krachtens algemene maatregel van bestuur te stellen regels bedoeld in artikel 98a

van de Waterschapswet; 

d. het verenigbaar zijn van het jaarverslag met de jaarrekening;

e. het in artikel 109 bedoelde verslag van bevindingen over de vraag of de inrichting van het

financiële beheer en van de financiële organisatie een getrouwe en rechtmatige verantwoor-

ding mogelijk maken, en onrechtmatigheden in de jaarrekening.

- financieel beheer: het totaal van de activiteiten die er voor zorgen dat de uitvoering van het in

de begroting opgenomen, vastgestelde beleid volgens de gestelde plannen en doelen en bin-

nen de gestelde kaders plaatsvindt en dat de financiële positie daarmee in overeenstemming is;

- financiële organisatie: de financiële organisatie als bedoeld in artikel 15 van de Verordening finan-

cieel beleid en beheer Waterschap Drents Overijsselse Delta;

- interne controle: de controle die in opdracht en ten dienste van het dagelijks bestuur door ei-

gen functionarissen van het waterschap gebeurt om de verantwoording voor de beleidsuitvoe-

ring en de administratieve verwerking daarvan overeenkomstig de doelstellingen en regels te kun-

nen dragen;

- rechtmatigheid:

- de mate waarin in overeenstemming met geldende wet- en regelgeving, alsmede besluiten

van het algemeen en dagelijks bestuur, wordt gehandeld;

- de mate waarin het tot stand komen van de financiële beheerhandelingen en de vastlegging

daarvan en voor zover deze beheerhandelingen leiden tot baten, lasten en balansmutaties

die in de jaarrekening worden verantwoord, in overeenstemming zijn met de relevante wet-

en regelgeving, zoals bedoeld in het Waterschapsbesluit.

artikel 2 Interne controle
1. Het dagelijks bestuur zorgt er voor dat ten behoeve van het getrouwe beeld van de jaarrekening

en de rechtmatigheid van de daarin opgenomen baten, lasten en balansmutaties een periodieke

interne toetsing plaatsvindt.

2. Bij afwijkingen die tijdens de in het eerste lid bedoelde toetsing worden gevonden, neemt het

dagelijks bestuur tijdig maatregelen tot herstel.

3. Het dagelijks bestuur zorgt er voor dat de registratie en de ontwikkeling van de bezittingen,

schulden en het vermogen van het waterschap systematisch worden gecontroleerd, met dien

verstande dat de waardepapieren, de voorraden, de uitstaande leningen, de vorderingen, de liqui-

diteiten, de opgenomen leningen en de schulden jaarlijks worden gecontroleerd en registergoe-

deren en bedrijfsmiddelen tenminste eenmaal in de 5 jaar.

4. Bij afwijkingen die tijdens de in het derde lid bedoelde controle worden gevonden, neemt het

dagelijks bestuur tijdig maatregelen tot herstel.

Artikel 3 Aanbesteding accountantscontrole
1. De accountantscontrole wordt opgedragen aan een door het algemeen bestuur te benoemen ac-

countant.

2. Het dagelijks bestuur bereidt in overleg met het algemeen bestuur de aanbesteding van de ac-

countantscontrole voor.

3. Het algemeen bestuur stelt voor de aanbesteding van de accountantscontrole het programma

van eisen vast inclusief, voor zover van toepassing, de selectiecriteria en per selectiecriterium de

bijbehorende weging.

Artikel 4 Protocol accountantscontrole
1. Voorafgaande aan de accountantscontrole van de jaarrekening legt het algemeen bestuur in het

'controleprotocol’ in ieder geval vast wat de rol van de accountant ten aanzien van rechtmatigheid

is.

2. In het eerste lid bedoelde protocol wordt in ieder geval ingegaan op:

de regelgeving die in het kader van het rechtmatigheidstraject in beschouwing moet worden

genomen (het normenkader);
a.

b. de rechtmatigheidscriteria die in beschouwing worden genomen;

c. de aspecten die binnen het voorwaardencriterium beschouwing worden genomen;

d. de goedkeuringstoleranties die worden gehanteerd;

e. de rapporteringstoleranties die worden gehanteerd;

f. de eventuele posten van de jaarrekening, posten van deelverantwoordingen en programma's,

waaraan de accountant bij zijn controle specifiek aandacht dient te besteden.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20162



Artikel 5 Informatieverstrekking door het dagelijks bestuur
1. Het dagelijks bestuur is verantwoordelijk voor de samenstelling van de jaarrekening conform de

geldende interne en externe wet- en regelgeving en overlegt deze aan de accountant voor controle.

2. Het dagelijks bestuur zorgt er voor dat alle aan de jaarrekening ten grondslag liggende verorde-

ningen, nota's, besluiten, deelverantwoordingen, administraties, plannen, overeenkomsten, bere-

keningen e.d. voor de accountant ter inzage liggen en goed toegankelijk zijn.

3. Het dagelijks bestuur overlegt de gecontroleerde jaarrekening ter vaststelling aan het algemeen

bestuur.

4. Alle informatie die na afgifte van de accountantsverklaring en voor behandeling van de jaarrekening

in het algemeen bestuur beschikbaar komt en die van invloed is op het beeld dat de jaarrekening

geeft, wordt terstond door het dagelijks bestuur aan het algemeen bestuur en de accountant ge-

meld.

Artikel 6 Inrichting accountantscontrole
1. De accountant bepaalt binnen het kader van de opdrachtverlening de wijze waarop de accoun-

tantscontrole wordt ingericht, alsmede de aard en de omvang van de daarbij behorende werk-

zaamheden.

2. De accountant bepaalt binnen het kader van de opdrachtverlening de frequentie van de uit te

voeren controles. De accountant kan de controlewerkzaamheden zonder voorafgaande kennisgeving

uitvoeren.

3. Ter bevordering van een doelmatige en doeltreffende accountantscontrole vindt periodiek (afstem-

mings)overleg plaats tussen de accountant en vertegenwoordigers van het algemeen en dagelijks

bestuur alsmede van de organisatie.

Artikel 7 Toegang tot informatie
1. De accountant is bevoegd tot het opnemen van alle kassen, waardepapieren en voorraden en het

inzien van alle boeken, notulen, brieven, computerbestanden en overige bescheiden, waarvan hij

inzage voor de accountantscontrole nodig oordeelt. Het dagelijks bestuur zorgt er voor dat de

accountant voor de uitvoering van zijn controlewerkzaamheden een onbelemmerde toegang heeft

tot alle kantoren, magazijnen, werkplaatsen, terreinen en informatiedragers van het waterschap.

2. De accountant is bevoegd om van alle bestuurders en ambtenaren mondelinge en schriftelijke

inlichtingen en verklaringen te verlangen die hij voor de uitvoering van zijn opdracht denkt nodig

te hebben. Het dagelijks bestuur zorgt er voor dat de desbetreffende ambtenaren hieraan hun

medewerking verlenen.

Artikel 8 Overige controles en opdrachten
1. Het dagelijks bestuur kan de door het algemeen bestuur benoemde accountant opdracht geven

tot het uitvoeren van specifieke werkzaamheden met betrekking tot de rechtmatigheid, de doel-

matigheid en de doeltreffendheid voor zover de onafhankelijkheid van de accountant daarmee

niet in het geding komt. Het dagelijks bestuur informeert het algemeen bestuur vooraf over deze

aan de accountant te verstrekken opdrachten.

2. Het dagelijks bestuur is voor de controle van de rechtmatige besteding van subsidies bevoegd

de opdracht te verlenen aan een andere dan de door het algemeen bestuur benoemde accountant,

indien dit in het belang van het waterschap is.

3. Indien een deel van de eisen, die gelden voor de controle van de verantwoording aan derden

moet worden uitgevoerd door een accountant, is het dagelijks bestuur bevoegd hiervoor de op-

dracht verlenen aan een andere dan de door het algemeen bestuur benoemde accountant, indien

dit in het belang van het waterschap is.

Artikel 9 Rapportering
1. Indien de accountant bij een controle afwijkingen constateert die leiden tot het niet afgeven van

een goedkeurende verklaring, meldt hij deze terstond schriftelijk aan het dagelijks bestuur en

vraagt hij het dagelijks bestuur daarop te reageren. Indien de accountant na het overleg met het

dagelijks bestuur daarover de mening blijft toegedaan dat de geconstateerde afwijkingen leiden

tot het niet afgeven van een goedkeurende verklaring, meldt hij dit aan het algemeen bestuur en

vermeldt hij daarbij de reactie van het dagelijks bestuur.

2. In aanvulling op het in de Waterschapswet voorgeschreven verslag van bevindingen brengt de

accountant over de door hem uitgevoerde (deel)controles verslag uit aan de directie over zijn

bevindingen die niet van bestuurlijk belang zijn.

3. De accountantsverklaring en het verslag van bevindingen worden, voor verzending aan het alge-

meen bestuur, door de accountant aan het dagelijks bestuur voorgelegd, waarbij het dagelijks

bestuur de mogelijkheid heeft om op deze stukken te reageren.

4. De accountant zendt zijn verklaring bij de jaarrekening en zijn verslag van bevindingen aan het

algemeen bestuur.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20163



Artikel 10 Inwerkingtreding, citeertitel en overgangsbepaling
1. De Controleverordening waterschap Reest en Wieden, vastgesteld door het algemeen bestuur

van waterschap Reest en Wieden op 28 oktober 2008 en de Controleverordening Waterschap

Groot Salland, vastgesteld door het algemeen bestuur van Waterschap Groot Salland op 27 no-

vember 2008, worden ingetrokken met ingang van de in het tweede lid genoemde datum, met

dien verstande dat zij van kracht blijven ten aanzien van de begrotingsjaren tot en met 2015.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van het begrotingsjaar 2016, met dien verstande

dat zij wat betreft de accountantscontrole van de jaarrekening (en deelverantwoordingen) voor

het eerst van toepassing is over het begrotingsjaar 2016.

3. Deze verordening kan worden aangehaald als 'Controleverordening Waterschap Drents Overijs-

selse Delta 2016'.

 

Aldus vastgesteld door het algemeen bestuur van Waterschap Drents Overijsselse Delta in de openbare

vergadering van 4 januari 2016.

ir. H.H.G.   Dijk,

Interim-dijkgraaf,

ir. E.  de Kruijk,

secretaris-directeur

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20164



Toelichting Controleverordening Waterschap Drents Overijsselse Delta 2016
 

Algemeen

 

1. Kader en opbouw van deze toelichting

 

In hoofdlijnen komt de verantwoordelijkheidsverdeling van de bij de controle betrokken partijen neer

op het volgende:

- het algemeen bestuur stelt kaders en draagt zorg voor de controle erop.

- het algemeen bestuur formuleert de opdracht aan de accountant. Als opdrachtgever ontvangt -

het algemeen bestuur de rapportage van de accountant aan het algemeen bestuur.

- het dagelijks bestuur is primair verantwoordelijk voor de naleving van relevante wet- en regelge-

ving.

- de accountant is verantwoordelijk voor de uitvoering van de controle in overeenstemming met

de vaktechnische randvoorwaarden en vereisten. De accountant toetst of wet- en regelgeving in

acht zijn genomen en rapporteert hierover aan het algemeen bestuur.

 

Op grond van artikel 109 van de Waterschapswet moet ieder algemeen bestuur een 'controleverordening'

vaststellen die voldoet aan de eisen die dat artikel stelt.

Het artikel luidt:

 

1. Het algemeen bestuur stelt bij verordening regels vast voor de controle op het financiële beheer

en op de inrichting van de financiële organisatie. Deze verordening waarborgt dat de rechtmatigheid

van het financiële beheer en van de inrichting van de financiële organisatie wordt getoetst’.

 

2. Het algemeen bestuur wijst een of meer accountants aan als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van

Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek, belast met de controle van de in artikel 103 bedoelde jaarre-

kening en het daarbij verstrekken van een accountantsverklaring en het uitbrengen van een verslag

van bevindingen.

 

3. De accountantsverklaring geeft op grond van de uitgevoerde controle aan of:

a. de jaarrekening een getrouw beeld geeft van zowel de baten en lasten als de grootte en

samenstelling van het vermogen;

b. de baten en lasten, alsmede de balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen;

c. de jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de bij of krachtens algemene maatregel

van bestuur te stellen regels, bedoeld in artikel 98a.

d. het jaarverslag met de jaarrekening verenigbaar is.

4. Het verslag van bevindingen bevat in ieder geval bevindingen over:

a. de vraag of de inrichting van het financiële beheer en van de financiële organisatie een ge-

trouwe en rechtmatige verantwoording mogelijk maken.

b. onrechtmatigheden in de jaarrekening.

5. De accountant zendt de accountantsverklaring en het verslag van bevindingen aan het algemeen

bestuur en een afschrift daarvan aan het dagelijks bestuur.

 

6. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regels worden gesteld met betrekking tot de

reikwijdte van en de verslaglegging omtrent de accountantscontroIe, bedoeld in het tweede lid.

 

Het begrip controle is het centrale begrip van artikel 109 en dus ook van de verordening die dit artikel

verder invult voor individuele waterschappen. Het gaat hierbij niet alleen om de externe controle door

de accountant, maar zeker ook om de interne controle binnen de eigen organisatie. Deze interne con-

trole kan weer worden onderscheiden in de controle die een onlosmakelijk onderdeel is van de admini-

stratieve organisatie en de verbijzonderde interne controle. Deze laatste vorm van controle bestaat uit

specifieke onderzoeken, vaak uitgevoerd door specifieke interne controlemedewerkers of auditoren,

waarin wordt nagegaan of de administratieve organisatie en de daarvan deel uitmakende, reguliere

interne controlemaatregelen goed werken en goed worden nageleefd.

Hierna wordt in paragraaf 2 nader ingegaan op het begrip controle.

 

Het tweede deel van het eerste lid van artikel 109 geeft aan dat de toetsing van de rechtmatigheid, of-

tewel van het voldoen aan externe en interne regels, een belangrijk aspect van de controle is, aanvullend

op het gebruikelijke oordeel over de getrouwheid.

In de eerste plaats zal het waterschap zelf intern waarborgen moeten treffen dat rechtmatig wordt ge-

handeld. In de tweede plaats gaat de accountant, als onderdeel van zijn verklaring bij de jaarrekening,

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20165



een gekwantificeerd oordeel over de rechtmatigheid geven. De accountantsverklaring omvat dan ook

een oordeel over het getrouwe beeld én over de rechtmatigheid.

 

Een getrouwbeeld-verklaring houdt in dat wordt aangegeven in hoeverre de uitkomsten van het gevoerde

financieel beheer getrouw in de jaarrekening zijn weergegeven, waarbij rekening wordt gehouden met

het doel waarvoor de verantwoording is opgesteld. De doelstellingen moeten worden afgestemd op

de belanghebbenden, in dit geval het algemeen bestuur. Een getrouw beeld impliceert dat de jaarrekening

geen zodanige fouten en/of onzekerheden bevat dat het oordeel van de gebruiker beïnvloed wordt. Het

begrip 'getrouw beeld' komt uit Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek titel 9, waarin de wettelijke vereisten

zijn opgenomen die aan een jaarrekening worden gesteld. Daarbij wordt gerefereerd aan het getrouwe

beeld van vermogen en resultaat. In het Waterschapsbesluit is dit begrip gekoppeld aan de financiële

positie alsmede de baten, lasten en balansmutaties.

 

Rechtmatigheid als onderdeel van de accountantsverklaring is anders dan het oordeel over het getrouwe

beeld. In paragraaf 3 van deze toelichting wordt nader op rechtmatigheid ingegaan.

 

De accountant controleert niet ieder bonnetje of iedere financiële handeling die binnen een waterschap

wordt verricht. In het Waterschapsbesluit zijn de minimumeisen vastgelegd, waarbij belangrijke begrip-

pen zijn 'goedkeuringstoleranties' en 'rapporteringstoleranties'. In paragraaf 4 worden deze begrippen

uitgelegd.

 

 

2. Controle

 

Het begrip controle is het centrale begrip van deze verordening.

Er kan onderscheid worden gemaakt in interne en externe controle.

 

Interne controle

Onder interne controle wordt verstaan: de controle die in opdracht en ten dienste van het dagelijks

bestuur door eigen functionarissen van het waterschap gebeurt om de verantwoording voor de beleids-

uitvoering en de administratieve verwerking daarvan overeenkomstig de doelstellingen en regels te

kunnen dragen. Het doel van de interne controle is het verkrijgen van zekerheid over de rechtmatigheid,

doeltreffendheid en doelmatigheid van handelingen en werkzaamheden. Met de interne controle zal

het dagelijks bestuur de kans op ondoeltreffend-, ondoelmatig- en onrechtmatigheden moeten beperken.

Een goede interne controle wordt vooral tot stand gebracht door een goede organisatie en daarbinnen

een juiste regeling van de administratieve organisatie van het financieel beheer. De uitoefening van

deze controle verzekert een juiste verslaglegging in de administratie en een objectieve berichtgeving.

De basis voor deze vorm van interne controle, als onlosmakelijk onderdeel van de administratieve or-

ganisatie dus, ligt conform artikel 108 van de Waterschapswet vast in de Verordening financieel beleid

en beheer van het waterschap Drents Overijsselse Delta. Maatregelen die op grond van deze verordening

genomen worden voor een gedegen interne controle zijn onder andere:

functiescheiding tussen het beheer, de administratie en de bewaring van gelden;

verantwoord ontworpen procedures; duidelijke en vastgelegde afspraken over het mogen aangaan van

verplichtingen ten laste van toegekende budgetten en investeringskredieten;

maatregelen ter voorkoming en bestrijding van misbruik en oneigenlijk gebruik van financiële moge-

lijkheden die het waterschap biedt.

 

Naast de interne controle die een onlosmakelijk onderdeel is van de administratieve organisatie, bestaat

er de zogenaamde verbijzonderde interne controle. Deze vorm van controle bestaat uit specifieke on-

derzoeken, vaak uitgevoerd door specifieke interne controlemedewerkers of auditoren, waarmee wordt

nagegaan of de administratieve organisatie en de daarvan uitmakende, reguliere interne controlemaat-

regelen goed werken en goed worden nageleefd.

Een goede 'totale interne controle' is een voorwaarde voor de uitoefening van de exteme controle.

 

Externe controle

Deze verordening is met name gericht op de externe controle. Het begrip 'externe controle' wordt wel

omschreven als: het zelfstandig, onafhankelijk van de te controleren personen en organen, door een

deskundige onderzoeken van de formele en materiële juistheid van het financieel beheer. De externe

controle heeft twee functies, namelijk een signalerende en een certificerende functie.

De signalerende functie van de externe controle betreft het opsporen en aangeven van onjuistheden,

onvolkomenheden en ontwikkelingen in het financieel beheer. Het doel van deze functie is uiteindelijk

het aanbrengen van bijsturing en (waar nodig) verbetering van het financieel beheer.

De certificerende functie (certificeren=officieel,op ambtseed verklaren) omvat de oordeelsvorming

omtrent de getrouwheid en de rechtmatigheid van de verantwoording. Deze mondt uit in de accoun-

tantsverklaring, die aangeeft of de in de verantwoording (jaarrekening) vervatte informatie juist, volledig

en geschikt tot oordeelsvorming is en of de beheerhandelingen die ten grondslag liggen aan de finan-

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20166



ciële feiten uit de verslaggeving in overeenstemming met de daarvoor geldende regelgeving tot stand

zijn gekomen.

Uiteraard dienen de externe controleurs aan bepaalde eisen van deskundigheid te voldoen. In artikel

109van de Waterschapswet wordt bepaald dat de externe controle bij waterschappen slechts door ac-

countants mogen worden uitgevoerd die voldoen aan datgene wat artikel 393, eerste lid, van Boek 2

van het Burgerlijk Wetboek vereist. Deze bepaling waarborgt de deskundigheid van de externe contro-

leur(s).

 

Relevant is nog dat gedeputeerde staten krachtens artikel 109c van de Waterschapswet de bevoegdheid

hebben om, naast de externe controle door de accountant van het waterschap, in daartoe aanleiding

gevende gevallen zelf een onderzoek naar het beheer en de inrichting van de financiële organisatie in

kunnen stellen. Gedeputeerde staten zouden bijvoorbeeld van deze bevoegdheid gebruik kunnen maken

bij het klaarblijkelijk falen van de externe controle of in het geval van vermoedens van fraude. Het

spreekt voor zich dat gedeputeerde staten slechts in uitzonderingsgevallen van deze bevoegdheid gebruik

zullen maken.

 

 

3 Rechtmatigheid

 

De definitie van het begrip rechtmatigheid is: voldoen aan wettelijke kaders en aan regelgeving.

Hierbij gaat het niet alleen om zogenaamde externe regelgeving, zoals Europese en nationale wetgeving,

maar ook om de eigen regels en kaders van het waterschap. Tot deze laatste groep behoren naast

verordeningen, beleidsregels, interne afspraken e.d. ook zaken zoals de vastgestelde begroting en for-

mele wijzigingen daarvan.

Rechtmatigheid is dus een breed begrip, dat alle regels omvat waaraan een waterschap zich moet

houden. De Waterschapswet legt een specifiek accent bij een onderdeel van rechtmatigheid, namelijk

'financiële rechtmatigheid'. Dit begrip omvat de vraag of de baten, lasten en de balansmutaties, zoals

opgenomen in de jaarrekening, rechtmatig tot stand zijn gekomen. Bij deze rechtmatigheid bestaat met

name een sterke relatie met het financieel beheer alsmede de naleving van de verslaggevingsvoorschrif-

ten en de verordeningen op basis van de artikelen 108 en 109 van de Waterschapswet.

Ook formele besluiten van het algemeen bestuur die dit orgaan uit hoofde van zijn kaderstellende rol

neemt en die invloed hebben op financiële beheerhandelingen vallen onder financiële rechtmatigheid.

Het gaat immers om de rechtmatigheid van posten uit de jaarrekening. Het begrip 'financiële rechtma-

tigheid' wordt ook wel 'rechtmatigheid in het kader van de accountantscontrole' genoemd.

 

Nadere uitwerking financiële rechtmatigheid

Aangezien deze baten, lasten en balansmutaties een optelsom zijn van diverse financiële beheerhande-

lingen (zoals het beslissen tot het toekennen van een subsidie, het betalen van rekeningen, het opleggen

van een belastingaanslag, enz.) staan deze handelingen centraal bij de maatregelen die het waterschap

treft en de toets die de accountant verricht. De handelingen moeten gebeuren volgens de regels die

gelden.

 

Toetsing van de financiële rechtmatigheid

Er zijn negen criteria die een rol spelen bij de beoordeling van de vraag of de financiële beheerhande-

lingen voldoen aan de van toepassing zijnde wettelijke regelingen, namelijk:

- calculatiecriterium: is het bedrag van de financiële stroom, gelet op de bepalingen van de regel-

geving, juist vastgesteld?

- valuteringscriterium: heeft de verantwoording op het juiste tijdstip plaatsgevonden?

- volledigheidscriterium: zijn de inkomende financiële stromen (opbrengsten enz.) volledig?

- adresseringscriterium: is de financiële stroom richting de juiste persoon/instantie gegaan?

- aanvaardbaarheidscriterium: past een financiële beheershandeling binnen het kader van de acti-

viteiten van een waterschap en is in relatie tot de prijs een aanvaardbare tegenprestatie overeen-

gekomen?

- leveringscriterium: is de overeengekomen tegenprestatie ontvangen?

 

- voorwaardencriterium: wordt aan de voorwaarden uit wet- en regelgeving voldaan?

- misbruik- en het oneigenlijkgebruikscriterium (M&O): wordt geen misbruik en oneigenlijk gebruik

van financiële mogelijkheden gemaakt?

- begrotingscriterium: passen de lasten, baten en balansmutaties binnen de door het algemeen

bestuur vastgestelde begrotingskaders?

 

De eerste zes criteria vallen van oudsher onder de controle van het getrouwe beeld van de jaarrekening

door de accountant. De laatste drie criteria worden meegenomen in het gekwantificeerde oordeel dat

de accountant gaat geven over de rechtmatigheid van de in de jaarrekening opgenomen kosten, op-

brengsten en balansmutaties.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20167



De accountant laat dus in zijn oordeel ook meewegen of wordt voldaan aan in regelgeving vastgelegde

voorwaarden voor het verkrijgen of verstrekken van gelden, of deze handelingen tot stand zijn gekomen

binnen de geautoriseerde begroting en of door belanghebbenden verstrekte gegevens wel juist, tijdig

en volledig zijn. De rechtmatigheid is dus uitgebreider dan de getrouwheid.

De drie criteria worden hieronder nader toegelicht.

 

-Voorwaardencriterium

Verstrekking van een subsidie is een voorbeeld van een overdracht waarmee wordt beoogd bepaalde

beleidseffecten teweeg te brengen. Overdrachtsuitgaven (en overdrachtsontvangsten) moeten tot stand

komen in overeenstemming met wetten die de verhouding tussen de overheid en de burgers/rechtsper-

sonen regelen (publiekrecht). Een subsidie is niet vrij te besteden maar is gekoppeld aan activiteiten,

waarover achteraf in enigerlei vorm verantwoording moet worden afgelegd; de subsidiegever wil

achteraf weten hoe het geld is besteed en welke effecten daarmee zijn bereikt. Bij toetsing van het

rechtmatigheidsaspect spelen de subsidievoorwaarden een essentiële rol. Nagaan of aan subsidievoor-

waarden wordt voldaan is een voorbeeld van de toepassing van het voorwaardencriterium.

 

-Misbruik- en oneigenlijkgebruikscriterium

De rechtmatigheidseis betreft ook de toetsing op juistheid en volledigheid van gegevens, die door be-

langhebbenden zijn verstrekt om het voldoen aan voorwaarden aan te tonen. Dit ter voorkoming en

bestrijding van misbruik en oneigenlijk gebruik van de financiële middelen van het waterschap (M&O-

criterium). Er kan bijvoorbeeld worden gedacht aan gegevens in het kader van kwijtschelding en van

verstrekte wachtgelden.

 

Onder misbruik wordt verstaan: het opzettelijk niet, niet tijdig, onjuist of onvolledig verstrekken van

gegevens met als doel ten onrechte overheidssubsidies of -uitkeringen te verkrijgen of niet dan wel

een te laag bedrag aan heffingen aan de overheid te betalen.

Onder oneigenlijk gebruik wordt verstaan: het door het aangaan van rechtshandelingen, al dan niet

gecombineerd met feitelijke handelingen, verkrijgen van overheidsbijdragen of het niet dan wel tot een

te laag bedrag betalen van heffingen aan de overheid, in overeenstemming met de bewoordingen van

de regelgeving maar in strijd met het doel of de strekking daarvan.

 

Misbruik is een bewuste misleiding om een onrechtmatig of onwettig voordeel te behalen.

Misbruik van overheidsgelden kan gelijk worden gesteld met het plegen van fraude om zich onrecht-

matig overheidsgelden toe te eigenen. Bij fraude passen beheermaatregelen zoals fraudepreventie,

handhaving, fraudeopsporing en sancties.

Bij oneigenlijk gebruik van overheidsgelden wordt feitelijk gehandeld in overeenstemming met wet-

en regelgeving. Daarmee zijn dergelijke handelingen niet onrechtmatig. Wel is sprake van het in strijd

handelen met het doel en de strekking van de wet- en regelgeving. Indien de wet- en regelgeving onei-

genlijk gebruik mogelijk maken ('de mazen van de wet'), is het blijkbaar noodzakelijk dat de wet- en

regelgeving wordt aangepast en/of duidelijker wordt toegelicht. De beheermaatregelen die daarbij

passen zijn: handhaving, voorlichting, analyse toepassing en actualisering van wet- en regelgeving.

Misbruik is onrechtmatig, oneigenlijk gebruik niet.

 

Het is aan het waterschap om effectieve maatregelen te nemen om M&O te voorkomen. De accountant

zal bij de rechtmatigheidcontrole inzake het voorkómen van M&O in de eerste plaats bezien welke eisen

de wet- en regelgeving stelt ten aanzien van M&O, wat daarin is geregeld omtrent de handhaving en

hoe zich dat heeft vertaald naar de opzet van de interne organisatie. Daarbij zal aandacht worden besteed

aan de aandacht in de organisatie voor misbruikpreventie en - opsporing, maatregelen om de wet- en

regelgeving regelmatig te toetsen op actualiteit en handhavingmogelijkheden alsmede het sanctiebeleid.

Voor de eigen wet- en regelgeving bepaalt het waterschap zelf hoever hij gaat in de eisen die aan het

M&O-beleid te stellen zijn. Vervolgens zal de accountant toetsen of de opzet die voor het M&O-beleid

is gemaakt ook feitelijk wordt nageleefd. In de praktijk kan er immers een (iets) andere situatie zijn

ontstaan dan oorspronkelijk formeel was vastgelegd.

 

Tot slot zal de werking van de getroffen maatregelen moeten worden vastgesteld. De basis daarvoor

ligt in belangrijke mate bij de uitkomsten van de intern reeds uitgevoerde controles en evaluaties. De

accountant zal deze controles en evaluaties toetsen en beoordelen of naar aanleiding van de uitkomsten

in de organisatie de juiste (sanctie)maatregelen zijn getroffen.

Voorts zal de accountant er bij zijn onderzoek op toe zien dat het M&O-beleid, gelet op de mogelijkheden

die er zijn, voldoende actueel is. Deze actualiteit wordt in elk geval vastgesteld door het M&O-beleid

te bezien op wijzigingen benodigd voor de afstemming op nieuwe wet- en regelgeving en op specifieke

ontwikkelingen, zoals daadwerkelijk gesignaleerd misbruiken/of oneigenlijk gebruik.

 

-Het begrotingscriterium

In de begroting zijn per programma de maxima voor de netto-kosten vermeld die door het algemeen

bestuur zijn vastgesteld. Bij de rechtmatigheidcontrole vormt het begrotingscriterium een belangrijk

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20168



toetsingscriterium. Hierbij gaat het om de vraag of de financiële beheerhandelingen, die ten grondslag

liggen aan de baten, lasten en balansposten welke in de jaarrekening zijn opgenomen, tot stand zijn

gekomen binnen de grenzen van de geautoriseerde begroting en de hierin opgenomen programma's.

Dit houdt in dat de financiële beheerhandelingen dienen te passen binnen de begroting, waarbij het

juiste programma, het begrotingsbedrag, alsmede het begrotingsjaar van belang zijn. Met de controle

op de juiste toepassing van het begrotingscriterium wordt getoetst of het budgetrecht van het algemeen

bestuur is gerespecteerd. De toe te passen normen voor het begrotingscriterium zijn op hoofdlijnen

door de wetgever bepaald (artikelen 98a, 99, 100, 101 en 102 van de Waterschapswet) en zijn door het

algemeen bestuur nader ingevuld en geconcretiseerd door middel van de begroting en de Verordening

financieel beleid en beheer Waterschap Drents Overijssels Delta.

 

Regelgeving die onder de rechtmatigheidcontrole valt

De wet- en regelgeving waaraan een waterschap moet voldoen kan worden onderscheiden in externe

regelgeving, die voor het waterschap een gegeven is, en regels die het waterschap zelf heeft gesteld.

De externe regelgeving die tot het rechtmatigheidtraject van de Waterschapswet moet worden gerekend

is die regelgeving waarin eisen worden gesteld aan financiële beheerhandelingen die leiden tot baten,

lasten en balansmutaties.

 

De volgende soorten externe regels behoren in ieder geval tot het rechtmatigheidtraject:

- algemeen verbindende voorschriften van de EU, zoals de Europese aanbestedingsrichtlijnen en

de regels omtrent staatssteun en EU regelgeving omtrent specifieke subsidies;

- nationale wetten, zoals de Waterschapswet, de Wet Financiering decentrale overheden (Fido), de

Wet Houdbare overheidsfinanciën (Hof), de Aanbestedingswet alsmede sociale en fiscale wetten;

- AmvB's (waaronder het Waterschapsbesluit, met daarin onder andere de verslaggevingsvoor-

schriften, regels m.b.t. de reikwijdte van de accountantscontrole en de bezoldiging van bestuurders,

en de regelingen onder de Aanbestedingswet);

- ministeriële regelingen (Bijvoorbeeld de Regeling uitzettingen en derivaten die voortvloeit uit de

Wet Financiering Decentrale Overheden);

- nationale regels van het Rijk en andere nationale subsidieverstrekkende instanties; provinciale

verordeningen.

 

De regelgeving van het waterschap zelf die tot het rechtmatigheidtraject moet worden gerekend omvat

het volgende:

- De eigen verordeningen en de kaderstellende besluiten van het algemeen bestuur die bepalingen

bevatten die invloed hebben op financiële beheerhandelingen.

 

Het algemeen bestuur kan besluiten om bepaalde formele aspecten die wel zijn voorgeschreven, maar

in de praktijk niet worden gebruikt, buiten de reikwijdte van de rechtmatigheidcontrole te houden. Het

gaat dan om voorschriften die niet onmisbaar zijn voor een controleerbare rechtmatige afhandeling

van financiële beheerhandelingen, maar bijvoorbeeld wel nuttig zijn voor een efficiënte afhandeling.

Voorbeelden zijn termijnen van orde en te gebruiken formulieren. De aspecten die buiten de rechtma-

tigheidcontrole worden gehouden moeten specifiek benoemd zijn en hierover moet een expliciet besluit

door het algemeen bestuur worden genomen.

Kaderstellende bestuursbesluiten zijn alle besluiten die een uitwerking zijn van hogere regelgeving

(extern en eigen verordeningen).

 

- Overige procedures en richtlijnen waarvan het algemeen bestuur bepaalt dat zij als onderdeel

van het traject moeten worden meegenomen.

 

Ten aanzien van besluiten van het dagelijks bestuur geldt als vuistregel dat ze in ieder geval in de

controle van de rechtmatigheid worden betrokken voor zover ze een noodzakelijke (verplichte) uitwerking

zijn van rijksregels of van regelgeving van het waterschap zelf welke door het algemeen bestuur is

vastgesteld; met andere woorden de eerder genoemde kaderstellende besluiten, maar nu die van het

dagelijks bestuur.

Indien in deze regelgeving de verplichting tot het opstellen en nemen van een besluit is opgenomen,

zal de accountant alleen onderzoeken of dit besluit ook daadwerkelijk door het dagelijks bestuur is

vastgesteld. Indien ook eisen aan de inhoud van het besluit zijn opgenomen wordt ook gecontroleerd

of het besluit van het dagelijks bestuur die bepalingen bevat.

 

Controle van de naleving van de kaderstellende besluiten van het dagelijks bestuur hoort dus niet

standaard onder de accountantscontrole, maar hierop geldt wel een uitzondering voor wettelijk verplichte

kaderstellende besluiten van het dagelijks bestuur waarbij is voorgeschreven dat een rechtmatigheidtoets

moet worden uitgevoerd. Dit doet zich voor bij bijvoorbeeld specifieke subsidies.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 20169



Ook voorschriften die het dagelijks bestuur uitvaardigt en betrekking hebben op de relatie van dit bestuur

met de medewerkers vallen niet direct onder het rechtmatigheidoordeel.

Dit laat onverlet dat sommige besluiten, vooral betreffende delegatie en mandaat, invloed hebben op

het financieel beheer. Deze besluiten kunnen daarom wel gevolgen hebben voor het getrouwe beeld.

In die zin worden deze besluiten wel meegenomen met de accountantscontrole ten behoeve van de

getrouwheid. Ook uitvoerende besluiten van het dagelijks bestuur vallen voor zover deze betrekking

hebben op baten, lasten dan wel balansmutaties al onder de getrouwheidscontrole.

 

4 Minimumeisen accountantscontrole

 

In het Waterschapsbesluit zijn de minimumeisen aan de accountantscontrole opgenomen. Daarbij

wordt onderscheid gemaakt in twee begrippen die de marge voor controle en rapportering aangeven:

de goedkeuringstolerantie en de rapporteringstolerantie. Deze toleranties gelden zowel voor het getrouwe

beeld als voor de rechtmatigheid .

 

Goedkeuringstolerantie

Een goedkeurende verklaring van de accountant geeft aan dat de jaarrekening geen fouten van materieel

belang bevat. Dat betekent niet dat er in de verantwoording in het geheel geen afwijkingen van de ge-

stelde eisen zijn. Deze afwijkingen kunnen echter slechts van gering belang zijn. Om dit oordeel te

kunnen geven dient de accountant uit te gaan van een zogenaamde goedkeuringstolerantie: de fouten-

en onzekerheidsmarge die de accountant hanteert. De goedkeuringstolerantie is het bedrag dat de som

van de fouten c.q. onzekerheden aangeeft, die maximaal in een verantwoording mogen voorkomen,

zonder dat de bruikbaarheid ervan voor de oordeelsvorming door de gebruikers wordt aangetast. In

het verleden maakte een waterschap en zijn accountant bilateraal onderling of geen afspraken over de

hoogte van goedkeuringstolerantie. De beroeps- en/of kantoorregels van de accountant waren daarbij

vaak leidend.

Het Waterschapsbesluit garandeert voortaan een algemeen minimumniveau voor de controle. De bo-

vengrens voor de goedkeuringstoleranties is gesteld op 1% van de totale lasten. Dit is een kwantitatief

criterium, dat betrekking heeft op zowel getrouwheid als rechtmatigheid. Als de goedkeuringstoleranties

niet worden overschreden, wordt in beginsel een goedkeurende accountantsverklaring afgegeven. Als

één van de of beide goedkeuringstolerantie(s) worden overschreden zal geen goedkeurende accoun-

tantsverklaring, maar één van de drie andere hieronder aangegeven oordelen worden verstrekt door

de accountant.

 

Goedkeuringstolerantie

afkeurendOordeelmetGoedkeurendSoort verklaring

onthoudingbeperking

    Fouten in de jaarrekening

>=3%->1% <3%<= 1%(%  van bruto-lasten)

    Onzekerheden  in de controle

-> = 10%>3% <10%<= 3%_(% van bruto-lasten)

 

De toleranties gelden voor het getrouwe beeld en de rechtmatigheid samen. Er is daarom sprake van

één oordeel over twee aspecten. Een groot deel van de fouten en/of onrechtmatigheden hebben zowel

invloed op de rechtmatigheid als op het getrouwe beeld: alle getrouwheidsfouten of onzekerheden zijn

ook rechtmatigheidfouten of -onzekerheden. Echter niet alle rechtmatigheidfouten of onzekerheden

zijn ook van invloed op het getrouwe beeld. Zo kan een opdracht verstrekt zijn die niet-Europees is

aanbesteed terwijl dit wel had gemoeten. Dit is een fout in de rechtmatigheid. Indien in de jaarrekening

wordt vermeld dat de procedure niet is gevolgd en de consequenties, als die er zijn, zijn vermeld, beïn-

vloedt deze fout het getrouwe beeld niet.

Doordat niet alle rechtmatigheidfouten of onzekerheden het getrouwe beeld beïnvloeden, wordt in de

accountantsverklaring afzonderlijk op de aspecten rechtmatigheid en getrouwheid ingegaan (bijvoor-

beeld: goedkeurend voor getrouw beeld, maar met beperking voor de rechtmatigheid).

 

Indemniteit

Als het algemeen bestuur tot de conclusie komt dat in de jaarrekening bedragen voorkomen die niet

rechtmatig zijn gedaan en dat deze onrechtmatigheden het verlenen van décharge aan het dagelijks

bestuur in de weg staan, kan het een indemniteitsprocedure starten.

De indemniteitsprocedure is een procedure waar het algemeen bestuur aan het dagelijks bestuur vraagt

bepaalde zaken rond onrechtmatigheden nader uit te leggen en/of verbetervoorstellen te doen. Indien

de indemniteitsprocedure wordt gestart wordt de vaststelling van de jaarrekening opgeschort.

Het is niet zo dat het algemeen bestuur standaard en dus altijd een indemniteitsprocedure zou moeten

starten over alle door de accountant gevonden onrechtmatigheden.

De indemniteitsprocedure is nadrukkelijk alleen bedoeld voor die onrechtmatigheden die het algemeen

bestuur van bestuurlijk belang acht. De procedure vindt vaak zijn aanleiding in de accountantsverklaring

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201610



en verslag van bevindingen, maar de procedure kan bij iedere soort accountantsverklaring worden

gestart; dus ook bij een goedkeurende verklaring.

De procedure heeft geen gevolgen voor de uitgebrachte accountantsverklaring of het verslag van be-

vindingen. Het is alleen bij financiële onrechtmatigheden mogelijk een indemniteitsprocedure te starten

(zie art. 104, tweede lid Waterschapswet).

 

Het algemeen bestuur start de indemniteitsprocedure door het dagelijks bestuur te informeren over de

bezwaren op grond waarvan het de jaarrekening niet kan vaststellen.

Het dagelijks bestuur bereidt vervolgens een indemniteitsbesluit voor. Door een dergelijk besluit kunnen

de onrechtmatige uitgaven alsnog gesanctioneerd worden, waarna de jaarrekening kan worden vast-

gesteld. Uiteraard zal het dagelijks bestuur daarbij inhoudelijk moeten reageren op de gerezen bezwaren.

Het algemeen bestuur kan vervolgens besluiten in te stemmen met het door het dagelijks bestuur op-

gestelde ontwerp-indemniteitsbesluit. Pas na een besluit over het voorstel van het dagelijks bestuur

voor een indemniteitsbesluit mag het algemeen bestuur de jaarrekening vaststellen.

 

In het uiterste geval komen algemeen en dagelijks bestuur in de indemniteitsprocedure onvoldoende

tot elkaar en weigert het algemeen bestuur de jaarrekening vast te stellen. Het artikel 107a van de Wa-

terschapswet geeft het dagelijks bestuur de bevoegdheid om gedeputeerde staten van de provincie te

vragen de jaarrekening vast te stellen, zodat de leden van het dagelijks bestuur alsnog décharge kunnen

krijgen.

 

Rapporteringstolerantie

In de Waterschapswet staat dat de accountant behalve de accountantsverklaring ook een verslag van

bevindingen opstelt. In dit verslag moet de accountant onder meer fouten in de jaarrekening en onze-

kerheden in de controle opnemen die geen invloed hebben op de strekking van de accountantsverklaring,

maar die wel van zodanig belang zijn dat deze aan het algemeen bestuur moeten worden gerapporteerd.

De marge die hierbij wordt gehanteerd wordt de 'rapporteringstolerantie' genoemd. Artikel 5.5 van het

Waterschapsbesluit geeft aan dat de rapporteringstolerantie maximaal de goedkeuringstolerantie is,

maar dat het algemeen bestuur een strengere norm kan bepalen. Fouten of onzekerheden die de ac-

countant constateert en die boven het bedrag van de rapporteringstolerantie liggen komen dan in het

verslag van bevindingen.

 

 

Toelichting op enkele artikelen

 

Artikel 2

De interne controle wordt vormgegeven als onderdeel van de administratieve organisatie. Voor een

goede interne controle kunnen aanvullende onderzoeken nodig zijn. Daarmee verkrijgt het algemeen

bestuur een extra zekerheid dat het dagelijks bestuur zal kunnen voldoen aan de eisen van getrouwheid

en rechtmatigheid.

Voor een goed beeld van de financiële positie is een volledige registratie van de bezittingen van het

waterschap onontbeerlijk. In het derde lid wordt aan het dagelijks bestuur opgedragen periodiek de

registratie te controleren en bij afwijkingen maatregelen tot herstel te nemen. Wat betreft de controle

van de registergoederen en bedrijfsmiddelen is het gebruikelijk dat ieder goed cq. bedrijfsmiddel eenmaal

in de 5 jaar wordt gecontroleerd.

De onderzoeken die hier bedoeld worden omvatten niet de interne onderzoeken van het dagelijks bestuur

naar de doelmatigheid en de doeltreffendheid van het gevoerde bestuur, zoals benoemd in artikel 109a

van de Waterschapswet.

 

Artikel 3

Dit artikel regelt de opdrachtverlening van de accountantscontrole van de jaarrekening van het water-

schap. De accountant controleert in opdracht van het algemeen bestuur.

Het algemeen bestuur wijst dan ook de accountant aan. De voorzitter vertegenwoordigt het waterschap

in en buiten rechte, dat is dan ook degene die de overeenkomst voor de accountantscontrole formeel

sluit.

In het derde lid staat aangegeven dat de wensen van het algemeen bestuur worden opgenomen in het

programma van eisen. De kaders voor deze eisen liggen vast in het onderdeel ‘accountantscontrole’

van het Waterschapsbesluit.

 

Artikel 4

In de regel wordt er vlak voor het daadwerkelijk van start gaan van de accountantscontrole een aparte

opdracht gegeven. Het 'controleprotocol' is een document waarin het algemeen bestuur niet alleen

aangeeft wat de rol van de accountant wordt, maar ook wat de reikwijdte van het rechtmatigheidtraject

is. Wat betreft het laatste kan het protocol zich bijvoorbeeld baseren op de keuzes die zijn gemaakt om

focus aan te brengen in het rechtmatigheidtraject.

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201611



Het protocol is ook het aangewezen instrument als het algemeen bestuur de behoefte heeft van jaar

op jaar te willen vaststellen voor welke onderdelen van de jaarrekening, onderdelen van deelverant-

woordingen en organisatie-onderdelen, afwijkende eisen gelden.

 

Artikel 5

Het dagelijks bestuur legt de gecontroleerde jaarrekening voor aan het algemeen bestuur overeenkomstig

de Verordening financieel beleid en beheer Waterschap Drents Overijsselse Delta.

 

Artikel 6

Dit artikel regelt de bevoegdheidsverdeling tussen de accountant en het dagelijks bestuur ten aanzien

van de inrichting van de accountantscontrole. Hij mag zelfs onaangekondigde controles uitvoeren.

 

Artikel 7

De controlerend accountant moet onbelemmerd het onderzoek kunnen doen met in acht name van de

afspraken met het algemeen bestuur zoals deze zijn neergelegd in het programma van eisen bij de

aanbesteding en in het controleprotocol.

Het tweede lid houdt ook in dat de accountant derden die namens het waterschap werken of werkzaam

zijn geweest zoals bijvoorbeeld uitzendkrachten, aannemers en adviesbureaus om inlichtingen en ver-

klaringen kan vragen. In principe wordt deze informatie altijd via het waterschap opgevraagd en niet

rechtstreeks bij de derde.

 

Artikel 8

Naast de controle van de jaarrekening zijn er meer werkzaamheden binnen het waterschap die de inzet

van een accountant (kunnen) vereisen. Zo eisen ministeries of andere subsidieverstrekkers voor de

verantwoording over de besteding van deze gelden vaak een aparte accountantsverklaring. De aanwijzing

van de accountant voor onder andere dit soort accountantscontroles is een bevoegdheid van het dagelijks

bestuur. Ook kan het dagelijks bestuur besluiten om advieswerkzaamheden uit te besteden aan de door

het algemeen bestuur benoemde accountant. Het betreft hier vanzelfsprekend advieswerkzaamheden

die samenhangen met de natuurlijke adviesfunctie van de accountant die de onafhankelijkheid van de

accountant niet in gevaar brengen.

 

Het eerste lid regelt hoe het dagelijks bestuur moet omgaan met de uitbesteding van 'advieswerkzaam-

heden' zoals bijvoorbeeld de verbetering van de administratieve organisatie, aan de door het algemeen

bestuur benoemde accountant.

Door deze werkzaamheden te gunnen aan de door het algemeen bestuur benoemde accountant kan

de onafhankelijkheid en daarmee de integriteit van de accountant ten aanzien van zijn controlewerk-

zaamheden voor het algemeen bestuur in het geding komen. Hetzelfde geldt voor die gevallen waarbij

de accountant bij de accountantscontrole zijn eigen werk moet controleren. Het lid bepaalt dat het da-

gelijks bestuur voor advieswerkzaamheden, zoals bijvoorbeeld op het gebied van de administratieve

organisatie of de rechtmatigheid, de door het algemeen bestuur benoemde accountant kan inschakelen.

Indien het dagelijks bestuur dit voornemen heeft, dient hij het algemeen bestuur hier vooraf over te

informeren. Het biedt dit orgaan de mogelijkheid om over de desbetreffende uitbesteding van werk-

zaamheden zijn oordeel te vormen en zijn bedenkingen aan het dagelijks bestuur kenbaar te maken.

Overigens wordt de accountantswetgeving op het gebied van dit soort advieswerkzaamheden regelmatig

aangescherpt.

 

Voor overige controlewerkzaamheden wordt in de regel de door het algemeen bestuur benoemde ac-

countant ingeschakeld. De accountant die de jaarrekening controleert, is vaak beter bekend met de

administraties van het waterschap. Daarbij kunnen controles van de jaarrekening en controles van

subsidies tegelijkertijd door één accountant worden uitgevoerd (single audit). Dit levert een aanzienlijke

besparing op.

 

Het tweede en het derde lid regelen dat het dagelijks bestuur hiervan kan afwijken indien dit in het belang

van het waterschap is. In bepaalde gevallen is inschakeling van een andere accountant raadzaam en

soms zelfs onoverkomelijk. De reden hiervoor kan van prijstechnische aard zijn, maar ook van bijvoor-

beeld organisatorische aard.

Zo kunnen het controlewerkzaamheden betreffen van gemeenschappelijke activiteiten met een groep

andere waterschappen of met gemeenten betreffen waarbij de accountantscontrole hiervan door de

accountant van de andere partij worden uitgevoerd.

Het dagelijks bestuur is in deze gevallen vrij in de keuze van de accountant.

 

Artikel 9

In dit artikel wordt onder meer het principe van hoor en wederhoor aangemerkt.

Directie of dagelijks bestuur wordt daardoor in staat gesteld kanttekeningen te plaatsen bij de bevindin-

gen en de rapportage of wel tijdig maatregelen tot herstel te treffen.

 

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201612



Bijlage  I Externe wetgeving 2016 (extern normenkader)
 

versie 16 december 2015 Inventarisatie externe wet- en regelgeving (waterschappen) 2015-2016 

Opmerkingen. Toelichting grond-

slag financieel (artikelen)

FinancieelWet- en regelgeving externNr.

    

  Europees 

 NFHabitatrichtlijn (Richtlijn 92/43/EG)1

 NFVogelrichtlijn (Richtlijn 79/409/EG)2

 NFDrinkwaterrichtlijn (Richtlijn 98/83/EG)3

 NFKaderrichtlijn water (Richtlijn 2000/60/EG)4

 NFRichtlijn prioritaire stoffen (Richtlijn 2008/105/EG)5

 NFRichtlijn overstromingsrisico`s (Richtlijn 2007/60/EG)6

 NFGrondwaterrichtlijn (Richtlijn 2006/118/EG)7

 NFViswaterrichtlijn (Richtlijn 2006/44/EG)8

 NFZwemwaterrichtlijn (Richtlijn 76/160/EEG)9

 NFKaderrichtlijn mariene strategie (richtlijn 2008/56/EG)10

artikelen 7 t/m 9 en 56; vervalt

m.i.v. 18 april 2016, zie artikel 91

FAanbestedingsrichtlijn leveringen, diensten en werken (richtlijn

2004/18/EG) (tot 18 april 2016)

11

Richtlijn 2014/24/EU (overheidsop-

drachten) 

artikelen 8 en 9; de richtlijn moet

uiterlijk 18 april 2016 door het Mi-

FRichtlijn 2014/23/EU betreffende het plaatsen van concessieovereen-

komsten (m.i.v. 18 april 2014)

12

nisterie van Economische Zaken

worden geïmplementeerd via nati-

onale regelgeving (aanpassing van

oa. Aanbestedingswet 2012).

artikelen 4, 5 en 6; de richtlijn moet

uiterlijk 18 april 2016 door het Mi-

FRichtlijn 2014/24/EU betreffende het plaatsen van overheidsopdrachten

en houdende intrekking van Richtlijn 2004/18/EG (m.i.v. 18 april 2014)

13

nisterie van Economische Zaken

worden geïmplementeerd via nati-

onale regelgeving (aanpassing van

oa. Aanbestedingswet 2012).

 NFMachinerichtlijn (Richtlijn 98/37/EG)14

 NFVerdrag van Malta (oudheidkundige bodemschatten)15

 NFNitraatrichtlijn (Richtlijn 91/676/EEG)16

 NFIPPC-richtlijn (Richtlijn 2008/1/EG)17

 NFRichtlijn stedelijk afvalwater (Richtlijn 91/271/EEG)18

 NFAfvalstoffenrichtlijn (Richtlijn 2006/12/EG)19

 NFEuropese afvalstoffenlijst (Eural) - beschikking nr. 2000/532/EG van de

Europese Commissie

20

 NFRichtlijn betreffende de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare

en particuliere projecten (Richtlijn 2011/92/EU)

21

 NFStrategische MER-richtlijn (Richtlijn 2001/42/EG)22

 NFAfvalstoffenrichtlijn (Richtlijn 2006/12)23

 NFVerordening inzake de registratie en beoordeling van en de autorisatie

en beperkingen ten aanzien van chemische stoffen (REACH) (verorde-

ning EG nr. 1907/2006)

24

 NFInspire - richtlijn tot oprichting van een infrastructuur voor ruimtelijke

informatie in de Gemeenschap (Richtlijn 2007/2/EG)

25

artikelen 3, 4, 6 en 10FRichtlijn betreffende bestrijding van betalingsachterstand bij handels-

transacties (Richtlijn 2011/7/EU)

26

artikel 13FBtw-richtlijn - richtlijn betreffende het gemeenschappelijk stelsel van

belasting over de toegevoegde waarde (Richtlijn 2006/112/EG)

27

 NFVerdrag van Aarhus (betreffende toegang tot informatie, inspraak bij

besluitvorming en toegang tot de rechter inzake milieuaangelegenhe-

den)

28

 NFEuropees Verdrag voor de Rechten van de Mens29

 NFVerdrag van Wenen (ter bescherming van de ozonlaag en van het

Protocol van Montreal betreffende stoffen die de ozonlaag afbreken)

30

 NFOvereenkomst inzake de internationale handel in bedreigde in het wild

levende dier- en plantensoorten (CITES)

31

 NFWildklemverordening (verordening EEG nr. 3254/91)32

 NFVerordening inzake de bescherming van in het wild levende dier- en

plantensoorten door controle op het desbetreffende handelsverkeer

(verordening EG nr. 338/97) 

33

artikelen 107, 108 en 109 (staats-

steun)

FVerdrag betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU)34

artikelen 3 en 4FDe-minimisverordening (verordening EU Nr. 1407/2013)35

artikelen 4, 36 en 37FAlgemene groepsvrijstellingsverordening (verordening EU Nr. 651/2014)36

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201613



artikelen 3 en 4FDe-minimisverordening voor de landbouwproductiesector (verordening

EU Nr. 1408/2013)

37

artikelen 4 en 14FMKB Landbouwvrijstellingsverordening - ABER (verordening EU Nr.

702/2014)

38

 NFVerordening betreffende de preventie en beheersing van de introductie

en verspreiding van invasieve uitheemse soorten (verordening EU Nr.

1143/2014)

39

  Nationaal 

  Algemeen 

 NFGrondwet40

artikelen 5:25, 5:31d t/m 5:39, titel

4.2 (subsidies) en 4.4 (bestuurlijke

geldschulden) van hoofdstuk 4

FAlgemene wet bestuursrecht41

artikel 2FBesluit proceskosten bestuursrecht42

afdeling 9, 10, 11 en 12 van titel 1,

titel 3 en titel 4 van boek 6 (verbin-

FBurgerlijk wetboek43

tenissenrecht); boek 7 (bijzondere

overeenkomsten) en boek 7a (bijzon-

dere overeenkomsten vervolg)

 NFWaterstaatswet 190044

 NFWet beheer rijkswaterstaatswerken45

 NFWet veiligheidregio's 46

 NFWet bescherming persoonsgegevens47

 NFWet computercriminaliteit48

 NFImplementatiewet EG-richtlijn infrastructuur ruimtelijke infor-

matie - Wet Inspire

49

 NFBesluit Inspire50

 NFDatabankenwet51

 NFWet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens52

artikel 15FBelemmeringenwet privaatrecht53

 NFBelemmeringenwet verordeningen54

 NFWet bevordering integriteitsbeoordeling openbaar bestuur55

 NFWet openbaarheid van bestuur56

artikelen 2 en 3FBesluit tarieven openbaarheid van bestuur57

artikelen 5.4, 5.5, 5.6 en 7.3FWet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en

semipublieke sector

58

artikelen 2 en 3FUitvoeringsbesluit WNT59

artikelen 6, 24, 25g t/m 25m, 56, 57FMededingingswet60

diversenFPachtprijzenbesluit 200761

 NFWetboek van Burgerlijke Rechtsvordering62

 NFAlgemene termijnenwet63

 NFDienstenwet64

 NFDienstenbesluit centraal loket65

 NFWet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen onroerende

zaken

66

 NFUitvoeringsbesluit Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beper-

kingen onroerende zaken

67

 NFAanwijzingsbesluit Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beper-

kingen onroerende zaken

68

 NFWet algemene bepalingen burgerservicenummer69

 NFWet bestuurlijk elektronisch verkeer70

 NFWet basisregistraties adressen en gebouwen71

Bevoegdheid OMnvtBesluit OM-afdoening72

Bevoegdheid OMnvtTransactiebesluit 199473

Bevoegdheid OMnvtWetboek van Strafrecht74

Bevoegdheid OMnvtWetboek van Strafvordering75

artikelen 5 t/m 16 [Titel II] (=be-

voegdheid OM)

nvtWet op de economische delicten76

paragrafen 24 en 24anvtBesluit bestuurlijke boeten Belastingdienst77

  Ruimtelijk (bestuurs)recht 

artikel 6.1 FWet ruimtelijke ordening78

artikel 6.1.3.7FBesluit ruimtelijke ordening79

 NFBesluit algemene regels ruimtelijke ordening80

 NFRegeling algemene regels ruimtelijke ordening 81

 NFCrisis- en herstelwet82

 NFBesluit uitvoering crisis- en herstelwet83

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201614



artikel 37 en artikel 90 FWet inrichting landelijk gebied84

 NFMonumentenwet 198885

artikel 72aFOnteigeningswet86

 NFTelecommunicatiewet87

 NFPlanwet verkeer en vervoer88

 NFTracéwet89

 NFWet geluidhinder90

 NFBesluit geluidhinder91

 NFBesluit geluid milieubeheer92

 NFRegeling geluid milieubeheer93

 NFBouwbesluit 201294

 NFBesluit ontgrondingen in rijkswateren95

 NFRegeling ontgrondingen in rijkswateren96

schade bij grondverzetFWet informatie-uitwisseling ondergrondse netten97

 NFBesluit informatie-uitwisseling ondergrondse netten98

 NFRegeling informatie-uitwisseling ondergrondse netten99

Let op: bij deelname aan gemeen-

schappelijke regelingen, dan wel

Financieel (F).

NFWet gemeenschappelijke regelingen100

 NFWet op de archeologische monumentenzorg 101

 NFWet uitvoering Verdrag van Aarhus102

  Milieu / Natuur 

artikel 15.20FWet milieubeheer103

 NFWet algemene bepalingen omgevingsrecht104

 NFBesluit omgevingsrecht105

 NFRegeling omgevingsrecht106

 NFBesluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer (activiteiten-

besluit)

107

 NFBesluit kwaliteitseisen en monitoring water108

 NFBesluit kwaliteitseisen en monitoring water 2009109

 NFBesluit vaststelling monitoringsprogramma Krw110

 NFRegeling monitoring kaderrichtlijn water111

 NFRegeling afvalstoffenlijst112

 NFBesluit Bodemkwaliteit113

 NFBesluit lozing afvalwater huishoudens114

 NFRegeling lozing afvalwater huishoudens115

 NFBesluit lozen buiten inrichtingen116

 NFRegeling lozen buiten inrichtingen117

artikelen 2, 3 en 4FBesluit vervuilingswaarde ingenomen water 2009118

 NFRegeling grenswaarden (nb. diversen)119

 NFFlora- en Faunawet120

 NFBesluit aanwijzing dier- en plantensoorten Flora- en Faunawet121

 NFRegeling aanwijzing dier- en plantensoorten Flora- en Faunawet122

 NFBesluit vrijstelling beschermde planten- en diersoorten 123

 NFBesluit beheer en schadebestrijding dieren124

 NFNatuurbeschermingswet 1998125

 NFBesluit vergunningen Natuurbeschermingswet 1998126

 NFNatuurschoonwet 1928127

artikel 56FVisserijwet 1963128

 NFReglement voor de binnenvisserij 1985129

 NFUitvoeringsregeling visserij130

 NFBoswet131

 NFWet bodembescherming132

 NFInfiltratiebesluit bodembescherming133

 NFGezondheids- en welzijnswet voor dieren134

 NFBesluit doden van dieren135

 NFBesluit identificatie en registratie van dieren136

 NFBeleidsregels dierenwelzijn137

 NFPlantenziektewet138

 NFWet dieren139

 NFWet publieke gezondheid 140

 NFJachtbesluit141

 NFJachtregeling142

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201615



 NFBesluit gebruik meststoffen143

 NFWet gewasbeschermingsmiddelen en biociden144

 NFBesluit gewasbeschermingsmiddelen en biociden145

 NFMeststoffenwet146

 NFUitvoeringsbesluit Meststoffenwet147

 NFUitvoeringsregeling Meststoffenwet148

 NFBesluit gebruik meststoffen149

 NFBesluit milieueffectrapportage150

 NFWet hygiëne en veiligheid badinrichting en zwemgelegenheden151

 NFWet vervoer van gevaarlijke stoffen152

  Verkeer en vervoer (*) 

(*) alleen relevant

voor zover het water-

   

schap taak heeft als

wegbeheerder en/of

vaarwegbeheerder.

 NFBesluit administratieve bepalingen wegverkeer (BABW)153

 NFWegenverkeerswet 1994154

 NFWegenwet155

artikel 3FWet Brede Doeluitkering (BDU) Verkeer en Vervoer156

diversenFWet Herverdeling Wegenbeheer157

artikel 1 en Bijlage,

onderdeel A

FBesluit bijdrage vergoeding wegenzorg158

 NFBesluit administratieve bepalingen scheepvaartverkeer (BABS)159

 NFBinnenvaartpolitiereglement160

 NFReglement verkeersregels en verkeerstekens161

 NFScheepvaartverkeerswet162

 NFWet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen163

 NFWrakkenwet164

  Belastingen 

artikelen 110 t/m 147FWaterschapswet165

artikelen 6.1 t/m 6.17FWaterschapsbesluit166

artikelen 7.1 t/m 7.9, 7.14, 7.17, 7.22,

7.23, 7.24

FWaterwet167

artikelen 7.1 en 7.2FWaterbesluit168

hoofdstuk 7 FWaterregeling169

artikelen 11, 16, 19, 20 en 67a, 67b, 67c,

67d, 67e, 67f, 67n

FAlgemene wet inzake rijksbelastingen170

artikel 31FUitvoeringsregeling Algemene wet inzake rijksbelastingen

1994

171

 NFFaillisementswet172

artikelen 63b, 63c, 64, 65 en 66FInvorderingswet 1990173

artikelen 7, 26, 27 t/m 28aFUitvoeringsregeling Invorderingwet 1990174

 NFKadasterwet175

 NFUitvoeringsregeling Kadasterwet 1994176

hoofdstukken III en IVFWet waardering onroerende zaken177

artikelen 2 t/m 6FUitvoeringsbesluit kostenverrekening en gegevensuitwisse-

ling Wet waardering onroerende zaken 

178

 NFRegeling Stuf-WOZ179

artikelen 2 t/m 4FKostenwet invordering rijksbelastingen180

artikelen 2 t/m 4FBesluit vervuilingswaarde ingenomen water 2009181

artikelen 4a t/m 4hFWet op de internationale bijstandverlening bij de heffing van

belastingen

182

artikelen 1 t/m 4FRegeling diplomatieke en internationale vrijstellingen water-

schapsbelastingen

183

artikelen 6, 40 en 46FWet wederzijdse bijstand in de Europese Unie bij de invorde-

ring van belastingschulden en enkele andere schuldvorderin-

gen 2012

184

artikelen 1 en 1aFNadere regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschaps-

belastingen

185

  Financiën 

artikel 2FWet financiering decentrale overheden (FiDO)186

artikelen 2 lid 3 en 7 lid 2FRegeling schatkistbankieren decentrale overheden 187

artikelen 1 en 2FBesluit leningvoorwaarden decentrale overheden188

artikelen 2, 3 en 7 FUitvoeringsregeling Financiering decentrale overheden189

artikelen 2 t/m 4FRegeling uitzettingen en derivaten decentrale overheden190

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201616



artikelen 4, 8, 9 t/m 11FRegeling beleidsvoorbereiding en verantwoording water-

schappen

191

artikelen 1 en 7FWet op de omzetbelasting 1968192

diversenFUitvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968193

artikel 15 lid 1 onder cFWet op de belastingen van rechtsverkeer194

artikel 1FWet op de accijns195

artikelen 22 t/m 31b, 47 tot en met 71FWet belastingen op milieugrondslag196

artikelen 4, 5, 11 en 11a FUitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag197

artikelen 7 t/m 8aFUitvoeringsregeling belastingen op milieugrondslag198

  Personeel en organisatie 

 NFAmbtenarenwet199

 NFArbeidsomstandighedenwet200

 NFArbeidsomstandighedenbesluit201

 NFArbeidsomstandighedenregeling202

 NFArbeidstijdenwet203

 NFArbeidstijdenbesluit204

artikel 15FPensioenwet205

hoofdstukken II, III en IVFWerkloosheidswet206

 NFWet op de Ondernemingsraden207

afdelingen 2 en 4FZiektewet208

vijfde afdelingFAlgemene Pensioenwet Politieke Ambtsdragers209

artikelen 6 t/m 12, 16 t/m 56FWet financiering sociale verzekeringen210

artikel 6 FWet kaderregeling VUT overheidspersoneel211

hoofdstukken II, IIB, IIC, III, IV, VBFWet op de loonbelasting 1964212

artikelen 3 t/m 6, 21 t/m 23, 25, 30a, 31,

34

FWet vermindering afdracht loonbelasting en premie voor de

volksverzekeringen

213

hoofdstuk 5 FZorgverzekeringswet214

 NFWet arbeid en zorg215

 NFAlgemene wet gelijke behandeling216

 NFWet verbetering poortwachter217

 NFWet op de medische keuringen218

 NFVreemdelingenwet 2000219

paragraaf IVFWet arbeid en vreemdelingen220

hoofdstuk 8FWet structuur uitvoerorganisatie werk en inkomen221

 NFWet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering222

 NFWet op de identificatieplicht223

artikelen 7, 8, 12, 14, 15 t/m 18, 18b FWet minimumloon en minimumvakantiebijslag224

hoofdstukken 3 en 4FUitvoeringsbesluit loonbelasting 1965225

hoofdstukken 3 t/m 7FUitvoeringsregeling loonbelasting 2011226

artikelen 15, 23 t/m 26, 36, 37, 82 t/m 86,

91, 96, 134

FWet werk en inkomen naar arbeidsvermogen (WIA)227

artikelen 2.1 en 3.1 FWet inkomstenbelasting 2001228

artikelen 2 t/m 5, 13 t/m 20, 23 t/m 28,

31 t/m 34, 40, 43

FWet overheidspersoneel onder de werknemersverzekeringen229

hoofdstukken 2 en 3 FWet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten230

artikelen 2 t/m 6, 10 en 11; regeling ver-

valt per 01-01-2016

FWet tegemoetkoming chronisch zieken en gehandicapten231

 NFParticipatiewet232

hoofdstuk 15; geldig m.i.v. 01-01-2013

(NB. is geen wettelijke regeling, vastge-

FPensioenreglement Stichting Pensioenfonds ABP 233

steld door het bestuur van Stichting

Pensioenfonds)

art. XXVaFFiscale vereenvoudigingswet 2010234

 NFWet modernisering regelingen voor verlof en arbeidstijden235

 NFWet sociale werkvoorziening236

 NFWet verhoging AOW en pensioenrichtleeftijd237

 NFWet werk en zekerheid238

  Archief 

 NFArchiefwet 1995239

 NFArchiefbesluit 1995240

 NFArchiefregeling241

 NFWet elektronische handtekeningen242

 NFBesluit elektronische handtekeningen243

  Inkoop en aanbestedingen 

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201617



artikelen in afdelingen 2.1.1 en 2.1.2 FAanbestedingswet 2012244

 NFAanbestedingsbesluit245

artikel 1.4.1FAanbestedingsreglement werken 2012 (ARW)246

hoofdstukken 2, 3 en 4FGids Proportionaliteit247

Document bevat een stappenplan voor de

verschillende aanbestedingsprocedures.

NFRichtsnoeren Leveringen en Diensten248

Zijn niet bindend, bestaan uit handreikin-

gen.

  Subsidies 

divers; http://www.nweurope.eu/FINTERREG-programma North West Europe (NWE)249

divers; http://www.northsearegion.eu/FINTERREG-programma North Sea Region (NSR) 250

divers; http://www.interreg4c.eu/interregeu-

rope/callforproposals/

FINTERREG-Europe251

artikelen 3 en 10FProjectstimuleringsregeling Interreg V252

artikelen 3 en 8FRegeling co-financiering Interreg IIIA253

 NFVerordening betreffende Europees Fonds voor Regionale

Ontwikkeling (verordening EG Nr. 1080/2006) - EFRO

254

artikelen 6 t/m 10; FUitvoeringswet EFRO 255

artikelen 3.2 en 4.2FUitvoeringsregeling EFRO programmaperiode 2014–2020256

artikelen 2 t/m 12FRegeling bijzondere subsidies waterkeren en water beheren257

 NFKaderwet subsidies Verkeer en Waterstaat258

artikelen 2 t/m 27FRegeling subsidies hoogwaterbescherming 2014259

artikelen 2 en 3; Regeling vervalt per 01-01-

2016

FTijdelijke regeling eenmalige uitkering stedelijke synergie-

projecten kaderrichtlijn water 

260

 NFVerordening betreffende het Europees Sociaal Fonds (ver-

ordening EG Nr. 1081/2006) - ESF

261

artikelen 4, 12 t/m 14; Regeling vervalt per

01-01-2021

FSubsidieregeling ESF 2007-2013262

artikelen 4, 11 t/m 13FSubsidieregeling ESF 2014–2020263

 

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201618



Bijlage  II Interne regelingen 2016 (intern normenkader)
 

versie 16 dec 2015 Inventarisatie wet- en regelgeving Waterschap Drents Over-

ijsselse Delta - INTERN (met financieel karakter)

 

InwerkingtredingsdatumOpmerkingenRegelingNr.

  Belastingen 

4-1-2016 Kostentoedelingsverordening WDODelta1

4-1-2016 Kwijtscheldingsverordening WDODelta2

4-1-2016 Verordening verontreinigingsheffing WDODelta3

4-1-2016 Verordening watersysteemheffing WDODelta4

4-1-2016 Verordening zuiveringsheffing WDODelta5

  Financiën 

4-1-2016 Verordening controle en inrichting financiële organisatie

WDODelta

6

4-1-2016 Verordening financieel beleid en beheer WDODelta7

4-1-2016 Treasurystatuut8

  Nadeelcompensatie 

4-1-2016 Procedureverordening nadeelcompensatie WDODelta9

  Subsidies 

4-1-2016 Algemene subsidieverordening WDODelta10

  Personeel 

13-10-2015Door WGS vastgesteld op

6-10-2015, door WRW vast-

gesteld op 13-10-2015

Sociaal Statuut deel 111

19-5-2015Door WGS vastgesteld op

19-5-2015, door WRW vast-

gesteld op 14-4-2015

Sociaal Statuut deel 212

4-1-2016Versie 1 januari 2016Sectorale Arbeidsvoorwaarden Waterschapspersoneel, Deel

1 (bindende regelingen): 

13

  Beleid (met financieel karakter) 

4-1-2016 Beleid maaisel14

4-1-2016 Inkoop- en aanbestedingsbeleid15

4-1-2016 Beleid (tot het niet heffen van) leges bij vergunningen16

 

Waterschapsblad 2016 nr. 171 11 januari 201619


